
DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA

João Pessoa, *    n° 0 *    Pág. 001/002 de agosto de 2024 584 18

ATOS DO PREFEITO

CENTRO ADM. MUNICIPAL

SEMHAB

PORTARIANº. 1166 Em, 30 de julho de 2024

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, combinado com a Lei Complementar nº 60 de 29 de março de
2010 e tendo em vista a aprovação no concurso publico realizado nos termos do Edital de
nº 01/2013, de 08 de novembro de 2013 publicado no Semanário Oficial nº 1398 de 10 a 16
de novembro de 2013 e homologado através da Portaria 229- SEAD de 09 de maio de
2014, publicado no Semanário Oficial 1423 Especial de 4 a 10 de maio de 2014 e
modificações posteriores, e tendo em vista o que consta do Memorando nº 114.769/2024.

RESOLVE:

I - NOMEAR, conforme DECISÃO JUDICIAL – PROCESSO Nº
0811710-45.2016.8.15.2001, ENEMERCIO JEFFERSON DA SILVA, inscrição nº.
384034323, classificado em 104 lugar, para ocupar, em caráter definitivo, o cargo de
PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA II – DISCIPLINA MATEMÁTICA, com
lotação na SECRETARIADAEDUCAÇÃO E CULTURA.

II – Esta portaria entra em vigor a partir da data de publicação.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/1556-CD59-5F4D-4BDD

PORTARIANº. 1167 Em, 30 de julho de 2024

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, combinado com a Lei Complementar nº 59 de 29 de março de
2010 e tendo em vista a aprovação no concurso publico realizado nos termos do Edital nº
01 de 15 de dezembro de 2020 publicado no Semanário Oficial Especial de 15 de
dezembro de 2020 e modificações posteriores, homologado através da Portaria nº 305 de
22 de julho de 2021, publicada no Semanário Oficial Especial de 30 de julho de 2021, e
prorrogado através das Portarias nº 359 de 08 de junho de 2022, e 596 de 26 de julho de
2023, publicada no Diário Oficial nº 331 de 27 de julho de 2023, e tendo em vista o que
consta do Memorando nº 114.931/2024.

RESOLVE:

I – NOMEAR, SUB-JUDICE, conforme DECISÃO LIMINAR –
PROCESSO Nº 0845419-90.2024.8.15.2001, ROBERTO LUCAS MORAIS SOUZA
VIEGAS DE SANTANA, inscrição nº. 4160024426, para ocupar o cargo do Grupo
Funcional Médio de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, padrão de vencimento “6”,
com lotação na SECRETARIADAADMINISTRAÇÃO.

II - Poderá a lotação do servidor ser alterada por meio de Portaria
exarada pela Secretaria deAdministração.

III – Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/A73B-FAD1-A36F-1FD7

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/A1F5-7AAC-4191-9DC6



Pág. 002/018    *    n° 0584    *    João Pessoa, 02 de agosto de 2024 DIÁRIO OFICIAL

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa Procuradoria Geral do Município: Adelmar Azevedo Régis

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor:

Secretaria da Infra Estrutura: Sachenka Bandeira da Hora

Secretaria do Trabalho, Produção e Renda: Kleber G. L.  Santos

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Rodrigo F. de F. Trigueiro

Secretaria de Turismo: Fernando Paulo Pessoa Milanêz

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Adriana G. Urquiza

Secretaria de Desenvolvimento Urbano: Zennedy Bezerra

Secretaria da Ciência e Tecnologia: Vaneide Rejane de Sousa

Secretaria de Meio Ambiente: Aberlado Jurema  Neto

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: Denis Soares

Secretaria da Defesa Civil: Francisco Noé Estrela

Suprerint. de Mobilidade Urbana: Adalberto Alves Araújo Filho

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Lucius Fabiani de V. Sousa

Instituto de Previdência do Munic.: Roberto Wagner Mariz Queiroga

Fundação Cultural de João Pessoa: Maurício Navarro Burity

Prefeito: Luciano Cartaxo Pires de Sá

Vice-Prefeito: Manoel Alves da Silva Junior

Chefe de Gabinete: Lucélio Cartaxo Pires de Sá

Sec. de Gestão Govern. e Art. Política: Hildevanio de S. Macedo

Secretaria de Administração: Lauro Montenegro Sarmento de Sá

Adalberto Fulgêncio dos Santos JúniorSecretaria de Saúde:

Secretaria de Educação: Gilberto Cruz de Araújo

Secretaria de Planejamento: Daniella Almeida Bandeira

Secretaria de Finanças: Sérgio Ricardo Alves Barbosa

Secretaria da Receita: Max Fábio Bichara Dantas

Secretaria de Desenv. Social: Vitor Cavalcante de S. Valério

Secretaria de Habitação: Adriana Casimiro Batista de Sousa

Secretaria de Comunicação: Josival Pereira de Araújo

Ludinaura Regina S. dos SantosControlad. Geral do Município:

Secretaria de Transparência: Ubiratan Pereira de Oliveira

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João PessoaPrefeito: Cícero de Lucena Filho

Vice-Prefeito: Leopoldo Araújo Bezerra Cavalcanti

Sec. de Gestão Governamental: Márcio Diego F. Tavares

Secretaria de Administração: Ariosvaldo de Andrade Alves

Fábio Antônio da Rocha SousaSecretaria de Saúde:

Secretaria de Educação: Maria América Assis de Castro

Secretaria de Planejamento: José William Montenegro Leal

Secretaria da Finanças: Brunno Sitonio Fialho de Oliveira

Secretaria de Desenv. Social: Felipe Matos Leitão

Secretaria de Habitação: Maria Socorro Gadelha

Secretaria de Comunicação: Marcos Vinícius Sales Nóbrega

Eudes Moaci Toscano JúniorControlad. Geral do Município:

Secretaria de Direitos Humanos: João Carvalho da C. Sobrinho

Procuradoria Geral do Município: Bruno Augusto A. da Nóbrega

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor: Rougger Xavier G. Júnior

Secretaria da Receita: Sebastião Feitosa Alves

Secretaria da Infra Estrutura: Rubens Falcão da Silva Neto

Sec. do Trabalho, Produção e Renda: Vaulene de Lima Rodrigues

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Kaio Márcio Ferreira Costa

Secretaria de Turismo: Daniel Rodrigues de Lacerda Nunes

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Ivonete Porfírio Martins

Sec. de Desenvolvimento Urbano: Antônio Fábio Soares Carneiro

Sec. da Ciência e Tecnologia: Margarete de Fátima Formiga M. Diniz

Secretaria de Meio Ambiente: Welison Araújo Silveira

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: João Almeida Carvalho Júnior

Secretaria da Defesa Civil: Kelson de Assis Chaves

Suprerint. de Mobilidade Urbana: George Ventura Morais

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Ricardo Jose Veloso

Instituto de Previdência do Munic.: Caroline Ferreira Agra

Fundação Cultural de João Pessoa: Antônio Marcus Alves de Souza

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa Procuradoria Geral do Município: Adelmar Azevedo Régis

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor:

Secretaria da Infra Estrutura: Sachenka Bandeira da Hora

Secretaria do Trabalho, Produção e Renda: Kleber G. L.  Santos

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Rodrigo F. de F. Trigueiro

Secretaria de Turismo: Fernando Paulo Pessoa Milanêz

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Adriana G. Urquiza

Secretaria de Desenvolvimento Urbano: Zennedy Bezerra

Secretaria da Ciência e Tecnologia: Vaneide Rejane de Sousa

Secretaria de Meio Ambiente: Aberlado Jurema  Neto

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: Denis Soares

Secretaria da Defesa Civil: Francisco Noé Estrela

Suprerint. de Mobilidade Urbana: Adalberto Alves Araújo Filho

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Lucius Fabiani de V. Sousa

Instituto de Previdência do Munic.: Roberto Wagner Mariz Queiroga

Fundação Cultural de João Pessoa: Maurício Navarro Burity

Prefeito: Luciano Cartaxo Pires de Sá

Vice-Prefeito: Manoel Alves da Silva Junior

Chefe de Gabinete: Lucélio Cartaxo Pires de Sá

Sec. de Gestão Govern. e Art. Política: Hildevanio de S. Macedo

Secretaria de Administração: Lauro Montenegro Sarmento de Sá

Adalberto Fulgêncio dos Santos JúniorSecretaria de Saúde:

Secretaria de Educação: Gilberto Cruz de Araújo

Secretaria de Planejamento: Daniella Almeida Bandeira

Secretaria de Finanças: Sérgio Ricardo Alves Barbosa

Secretaria da Receita: Max Fábio Bichara Dantas

Secretaria de Desenv. Social: Vitor Cavalcante de S. Valério

Secretaria de Habitação: Adriana Casimiro Batista de Sousa

Secretaria de Comunicação: Josival Pereira de Araújo

Ludinaura Regina S. dos SantosControlad. Geral do Município:

Secretaria de Transparência: Ubiratan Pereira de Oliveira

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e Articulação
Política  - Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340

Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766
semanariojp@gmail.com

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e Articulação
Política  - Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340

Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766
semanariojp@gmail.com

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa
Criado pela Lei  Municipal  n° , de 2 de14.457 2 de março 2022

Centro Administrativo Municipal
Rua Diógenes Chianca, 1777 - Água Fria - Cep: 58.053-900

Fone: 3128.9038 - e-mail: sead@joaopessoa.pb.gov.br

DIÁRIO
OFICIAL

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental
Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340

Pabx: 83 3213.5277
diar pmio jp@gmail.com

Orleide Maria de O. LeãoAgente de Registros e Publicações -

Emilson eDesigner Gráfico - Diniz Fábio Evangelista

Secretaria da Receita: Sebastião Feitosa Alves

Secretaria da Infra Estrutura: Rubens Falcão da Silva Neto

Sec. de Desenvolvimento Econômico do Trabalho: Vaulene de Lima Rodrigues

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Kaio Márcio Ferreira Costa

Secretaria de Turismo: Daniel Rodrigues de Lacerda Nunes

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Ivonete Porfírio Martins

Sec. de Desenvolvimento Urbano: Rodrigo Fagundes de Figueiredo Trigueiro

Sec. da Ciência e Tecnologia: Guido Lemos de Souza Filho

Secretaria de Meio Ambiente: Welison Araújo Silveira

Sec. de Seg. Urbana e Cidadania: Luiz Eduardo Menezes Soares

Secretaria da Defesa Civil: Jailton Gomes Bezerra

Suprerint. de Mobilidade Urbana: Expedito Leite Silva Filho

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Ricardo Jose Veloso

Instituto de Previdência do Munic.: Caroline Ferreira Agra

Fundação Cultural de João Pessoa: Antônio Marcus Alves de Souza

Prefeito: Cícero de Lucena Filho

Vice-Prefeito: Leopoldo Araújo Bezerra Cavalcanti

Sec. de Gestão Governamental: Diego Tavares de Albuquerque

Secretaria :de Administração Ariosvaldo de Andrade Alves

Luis Ferreira de Sousa FilhoSecretaria :de Saúde

Maria América Assis de CastroSecretaria :de Educação

Secretaria de Planejamento: Ayrton Lins Falcão Filho

Secretaria da Finanças: Brunno Sitonio Fialho de Oliveira

Secretaria de Desenv. Social: Norma Wanderley da Nóbrega Gouveia

Secretaria de Habitação: Maria Socorro Gadelha

Secretaria de Comunicação: Janildo Jerônimo da Silva

Diego Fabrício C. de AlbuquerqueControlad. Geral do Município:

Secretaria de Direitos Humanos: Maria Benicleide da Silva Silvestre

Procuradoria Geral do Município: Danilo de Sousa Mota

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor: Rougger Xavier G. Júnior

SEPLAN

PORTARIANº 331/2024 Em, 01 deAgosto de 2024.

A SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
DO MUNICÍPIO, usando das atribuições que lhe confere o artigo 136, inciso IV, da Lei
nº 10.684, de 28 de dezembro de 2005 no que consta do processo administrativo nº
116.208/2024-Protocolo-1Doc e tendo em vista a determinação proferida pelo Tribunal
de Conta do Estado-TCE/PB, conforme consta do processo resolve:TC nº 03246/24,

RETIFICAR o ato de pensão nº 141/2024, publicado no Diário Oficial
do Município nº 0500 de 02 de abril de 2024, que passa a vigorar com o seguinte teor:

RESOLVE CONCEDER PENSÃO VITALÍCIA de acordo com o
art. 40, §7º, da Constituição Federal/88, com redação dada pela Emenda Constitucional nº
103/2019, c/c art. 23, caput e art. 26, caput, §§ 1º e 2º, inciso II da EC nº 103/2019, c/c art.
79, §7º e art. 79-A, da Lei Orgânica Municipal, com redação dada pela Emenda à Lei
Orgânica Municipal nº 32/2021, c/c art. 217, inciso I, da Lei Federal nº 8.112/1990 com
redação dada pela Lei Federal nº 13.135/2015, c/c 219, inciso I, da Lei Federal nº
8.112/1990, com redação dada pela Lei Federal nº 13.846/2019, a CARLA DANIELE
SILVA DE LUCENA, 96.110-8, PETRONILOmatrícula nº viúva do ex-servidor
ANANIAS MOREIRA DE LUCENA 84.573-3, matrícula nº , ocupante do cargo de
Agente Comunitário de Saúde, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, falecido em 08
de novembro de 2023.

CAROLINE FERREIRA AGRA
Superintendente

IPM

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/399F-C723-C654-5987

APrefeitura Municipal de João Pessoa/SEPLAN – CNPJ/CPF: Nº 08.778.326/0001-56, torna
público que recebeu da SEMAM – Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Autorização
Ambiental N° 7079-24-JP-AUT para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DA DECORAÇÃO NATALINA 2024, em João
Pessoa - PB.

A Prefeitura Municipal de João Pessoa/SEPLAN – CNPJ/CPF: Nº 08.778.326/0001-56,
torna público que recebeu da SEMAM – Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Licença
Prévia N° 3532-24-JP-LAP para CONSTRUÇÃO DA PRAÇA PARQUE PORTAL DO
SOL, em João Pessoa - PB.

PORTARIANº 027/2024

João Pessoa, 01 de agosto de 2024.

A SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO
MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 136,
inciso II, da Lei Municipal nº 10.684, de 28 de dezembro de 2005 e posteriores
modificações.

CONSIDERANDO o disposto no art. 12 da Lei Municipal nº. 14.824/23 e
o art. 31, inciso XXXIII, alínea “a” do RITJPB e demais legislações aplicáveis ao caso;

CONSIDERANDO os documentos carreados ao Protocolo
120.077/2024 (1DOC/PMJP);

RESOLVE:

I – Colocar à disposição do Tribunal de Justiça do Estado da Paraíba a
servidora , AGENTE PREVIDENCIÁRIO –AMANDA SIBELLE LACERDA GOMES
ASSISTENTE DE SUPORTE DE PREVIDÊNCIA, matrícula nº.70.948-4, tendo em vista
solicitação através do Ofício n° 724/2024 do TJPB/GAPRES, para prestar os devidos
serviços junto a Contadoria Judicial/TJPB.

II - Esta cessão/requisição ocorrerá com ônus para o órgão de origem.
III - Ocorrerá pelo prazo de 12 (doze) meses, podendo ser renovada a

critério das partes.
IV – Esta portaria entra em vigor nesta data.

CAROLINE FERREIRA AGRA
Superintendente

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/5140-987C-E200-5115

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:



DIÁRIO OFICIAL João Pessoa, 02 de agosto de 2024    *    n° 0584    *    Pág. 003/018

FUNJOPE

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/6312-4D0D-3D4D-286D

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/E396-3B39-A177-DF37

PORTARIANº 332/2024 Em, 01 de agosto de 2024.

A SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
DO MUNICÍPIO, usando das atribuições que lhe confere o artigo 136, inciso IV, da Lei
nº 10.684, de 28 de dezembro de 2005 no que consta do processo administrativo nº
166.647/2024-Protocolo-1Doc e tendo em vista a determinação proferida pelo Tribunal
de Conta do Estado-TCE/PB, conforme consta do processo resolve:TC nº 03256/24,

RETIFICAR o ato de pensão nº 145/2024, publicado no Diário
Oficial do Município nº 0500 de 02 de abril de 2024, que passa a vigorar com o seguinte
teor:

RESOLVE CONCEDER PENSÃO VITALÍCIA de acordo com o
art. 40, §7º, da Constituição Federal/88, com redação dada pela Emenda Constitucional
nº 103/2019, c/c art. 23, caput e art. 26, caput, §§ 1º e 2º, inciso II da EC nº 103/2019, c/c
art. 79, §7º e art. 79-A, da Lei Orgânica Municipal, com redação dada pela Emenda à Lei
Orgânica Municipal nº 32/2021, c/c art. 217, inciso I, da Lei Federal nº 8.112/1990 com
redação dada pela Lei Federal nº 13.135/2015, c/c 219, inciso I, da Lei Federal nº
8.112/1990, com redação dada pela Lei Federal nº 13.846/2019, a SOLANGE MARIA
RABELO DE SOARES, 96.105-1, IVAN SOARESmatrícula nº viúva do ex-servidor
DA SILVA 86.027-4 93.453-4, matrícula nº , que passou a utilizar a matrícula: ocupante
do cargo de Agente de Combate às Endemias, lotado na Secretaria Municipal de Saúde,
falecido em 24 de fevereiro de 2024.

CAROLINE FERREIRA AGRA
Superintendente



Pág. 004/018    *    n° 0584    *    João Pessoa, 02 de agosto de 2024 DIÁRIO OFICIAL



DIÁRIO OFICIAL                                                                                               João Pessoa, 02 de agosto de 2024    *    n° 0584    *    Pág. 005/018

EXTRATO



Pág. 006/018    *    n° 0584    *    João Pessoa, 02 de agosto de 2024 DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/671C-C486-B9E6-2D35

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/EE09-278F-5A74-2A04



DIÁRIO OFICIAL                                                                                               João Pessoa, 02 de agosto de 2024    *    n° 0584    *    Pág. 007/018

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/AEE9-F52A-C27A-D4E7

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/B8D9-24C0-CD54-C52F



Pág. 008/018    *    n° 0584    *    João Pessoa, 02 de agosto de 2024 DIÁRIO OFICIAL



DIÁRIO OFICIAL                                                                                               João Pessoa, 02 de agosto de 2024    *    n° 0584    *    Pág. 009/018

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/D81A-9452-E6EC-D9A9

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/3AE5-08B6-7824-C0EC



Pág. 010/018    *    n° 0584    *    João Pessoa, 02 de agosto de 2024 DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/5AA3-7022-9FC2-2A67

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/4488-DFBC-9C62-CC3B

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/2922-D9E4-0487-3187

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/F986-F21A-AB67-32FC



DIÁRIO OFICIAL                                                                                               João Pessoa, 02 de agosto de 2024    *    n° 0584    *    Pág. 011/018

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/02B2-745B-12D2-4E35

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/1450-18FD-0340-AAA6

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/D11F-2B40-DAD9-CEDC

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/1856-24CB-4741-A830



Pág. 012/018    *    n° 0584    *    João Pessoa, 02 de agosto de 2024 DIÁRIO OFICIAL



DIÁRIO OFICIAL                                                                                               João Pessoa, 02 de agosto de 2024    *    n° 0584    *    Pág. 013/018

AVISO DE REABERTURA

PROCESSO Nº 6.598/2023 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13.002/2024
CHAVE CGM: FVRI-OCOB-B6OW-Y6BO
DATADE REABERTURA: . (HORÁRIO DE BRASÍLIA)14/08/2024 – ÀS: 09:00hs
OBJETO: PREGÃO ELETRÔNICO VISANDO O REGISTRO DE PREÇOS PARAAQUISIÇÃO
DE EQUIPAMENTOS MÉDICO-HOSPITALARES E ADMINISTRATIVOS PARA O CENTRO
ESPECIALIZADO EM REABILITAÇÃO (CER) TIPO IV VINCULADO A REDE
ESPECIALIZADADO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA.

ASecretaria de Saúde do Município de João Pessoa, torna público, para conhecimento dos
interessados, que REABRIRÁ a sessão pública da licitação acima indicada. O Edital ficará à
disposição dos interessados no prazo prescrito na legislação pertinente, no site -
w w w . p o r t a l d e c o m p r a s p u b l i c a s . c o m . b r , e n o s i t e
https://transparencia.joaopessoa.pb.gov.br/#/licitacoes.

Consultas com a Pregoeira e sua equipe de apoio, no HORÁRIO das 08:00h às 14:00h, no Fone: (83)
3213-7534 ou pelo e-mail cel.smsjp@gmail.com. Fundamentação legal: Lei nº 10.520/2002, pelo
Decreto Federal nº 7.892/2013 e 10.024/2019, Decreto Municipal nº 4.985/2003, 7.884/2013,
8.642/2015, 9.280/2019, 9.607/2020 e 9.611/2020, e subsidiariamente pela Lei nº 8.666/1993 e
alterações posteriores.

Com fundamento no art. 191 da Lei Federal n. º 14.133/2021 e Decreto Municipal N° 10.498, de
12 de dezembro de 2023, formaliza-se a opção por licitar o objeto do presente processo utilizando o
regramento jurídico da Lei n° 8.666/93 e Dec. n° 10.024/19.

João Pessoa, 01 de agosto de 2024.

Vanessa Barbosa da Silva
Pregoeira CSL

SMS-JP

AVISO

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/AB5A-9F94-C169-B3C4



Pág. 014/018    *    n° 0584    *    João Pessoa, 02 de agosto de 2024 DIÁRIO OFICIAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 08002/2024
CHAVE CGM: DK5Y-J774-IK4I-ZHAR

A Prefeitura Municipal de João Pessoa através do Pregoeiro, torna público para
conhecimento dos interessados que fará realizar a licitação na modalidade Pregão Eletrônico
nº 08001/2024, em regime de execução de empreitada por PREÇO UNITÁRIO, com tipo de
licitação MENOR PREÇO GLOBAL, no dia , tendo como objeto19/08/2024, às 10h00min
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇAO DOS
SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE DECORAÇÃO NATALINA, CENOGRAFIA,
INCLUINDO A INSTALAÇÃO, MOBILIZAÇÃO, DESMOBILIZAÇÃO E
MANUTENÇÃO, NA CIDADE DE JOÃO PESSOA. O pregão será realizado em meio
eletrônico na plataforma eletrônica: www.portaldecompraspublicas.com.br O Edital e seus
anexos encontram-se à disposição dos interessados, no Portal da Transparência do município
d  e J  o  ã  o P  e  s  s  o  a  , n  o l  i  n  k
https://transparencia.joaopessoa.pb.gov.br/#/licitacoes?data_inicial=2024-01-
01&data_final=2024-02-26&id_secretaria_orgao=23, na plataforma eletrônica no link
www.portaldecompraspublicas.com.br, no Portal Nacional de Contratações Públicas
( P N C P ) e n o T r i b u n a l d e C o n t a s d o E s t a d o n o l i n k :
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf Informações complementares no
telefone: (83) 3213-7306/7315.

João Pessoa, 31 de julho de 2024.

Eduardo Henrique Marinho Alves
Pregoeiro - SEPLAN

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/BD36-8AD2-1796-9A2A

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/F9BD-654D-F92D-3B89

TERMO DE RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/5E63-6D2C-F65F-35A7



DIÁRIO OFICIAL                                                                                               João Pessoa, 02 de agosto de 2024    *    n° 0584    *    Pág. 015/018

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/8F61-40C3-01AA-3E08

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/8A6D-408F-F1CB-B246

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/5D33-6945-EFF4-7492



Pág. 016/018    *    n° 0584    *    João Pessoa, 02 de agosto de 2024 DIÁRIO OFICIAL

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/B452-CFC2-04F4-2323

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/5BFC-E089-E092-0422

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/4E19-6672-9B3E-638D



DIÁRIO OFICIAL                                                                                               João Pessoa, 02 de agosto de 2024    *    n° 0584    *    Pág. 017/018

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/8E43-E045-66D5-C51C
Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/5F4A-CD02-85FA-1C93

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

TERMO DE RETIFICAÇÃO



Pág. 018/018    *    n° 0584    *    João Pessoa, 02 de agosto de 2024 DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/0004-CD8C-17C5-9953

CIDADE COM

SOM ALTO,

EDUCAÇÃO

LÁ EMBAIXO.

SEJA SEMPRE EDUCADO.

Em casa, na rua, na praia, no trânsito,

no barzinho ou em qualquer lugar,

poluição sonora não é legal.

Ela prejudica a nossa saúde,

o meio ambiente e é crime.

POLUIÇÃO
SONORA

NÃO É LEGAL.

SE PRECISAR, DENUNCIE.

3218.9208

SEPPM
SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA
DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA
AS MULHERES

LIGUE
180

Violência Sexual (Urgência)
3015.1500
(Instituto Cândida Vargas)

Violência Doméstica
0800 283.3883
(Centro de Referência da Mulher Ednalva Bezerra)

Prefeitura
Municipal de
João Pessoa


